
 

1 

      

           Blahopřejeme k narozeninám 
 
 
V měsíci září oslavili své narozeniny tito spoluobčané: 

 
91 let paní  PROUZOVÁ  Ludmila z Horních Rybníků 

83 let paní  HANUŠOVÁ  Naděžda z Končin 
78 let paní  FILOVÁ  Emilie  z  Horních Rybníků 
76 let paní  VÁLKOVÁ  Libuše z Končin 
71 let pan  HANUŠ  Josef z Horních Rybníků  
71 let paní  PROUZOVÁ  Anna ze Zábrodí 
66 let pan  HEJDA  Oldřich z Horních Rybníků 
64 let pan  SLEZÁK  Václav z Horních Rybníků 
60 let paní  POHANKOVÁ Ludmila ze Zábrodí 
 
 V měsíci říjnu oslavili své narozeniny tito spoluobčané: 
  
 88 let pan  STŘEDA  Jan z Končin 
 87 let paní PROUZOVÁ  Irena z Horních Rybníků 
 79 let pan  ADAMU Miroslav z Horních Rybníků 
 78 let paní MARŠÍKOVÁ  Zdeňka ze Zábrodí 
 77 let pan  SEMERÁK  Josef  ze  Zábrodí 
 67 let paní BERNARDOVÁ  Hedvika ze  Zábrodí 
 64 let paní VLČKOVÁ  Miloslava ze  Zábrodí 
 61 let paní  ŠPICAROVÁ Libuše z Horních Rybníků 
 
V měsíci listopadu oslaví své narozeniny tito spoluobčané: 

 
85 let paní  KOZÁKOVÁ Marie z Končin 
82 let paní  HÜLLEOVÁ Věra z Končin 
77 let pan  RÝDL Jaroslav z Horních Rybníků 
61 let paní  SLEZÁKOVÁ Jaroslava z Horních Rybníků 
61 let pan  LAŠTOVIČKA Jan z Končin 

 
 
Do dalších let přejeme hodně zdraví, 
pohody a osobní spokojenosti! 
 



 

2 

 

     PODĚKOVÁNÍ 
 

Děkuji rodině a příbuzným za květiny a gratulace k mým narozeninám. Zástupcům OÚ za 

návštěvu a hezké květiny 

   Marie Jiroušková, Horní Rybníky 

 

Srdečně děkuji touto cestou OÚ Zábrodí, jeho zástupcům, mým blízkým a známým za dárky, 

květiny a blahopřání k mým narozeninám. 

Irena  Prouzová Horní Rybníky 

 
Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit na poslední cestě s panem Zdeňkem Sedláčkem, za 

projevy soustrasti a květinové dary. 

  Rodina Sedláčkova 

 

Vážení spoluobčané, 

 

            děkuji vám všem, kteří jste se aktivně zapojili do rozhodování o budoucnosti obce hlasováním 

v komunálních volbách. Téměř  67 % z celkového počtu oprávněných voličů dalo svou účastí ve 

volbách najevo, že jim osud naší obce není lhostejný. 

Blahopřeji šesti zvoleným kolegům zastupitelům a děkuji všem kandidátům ze třech uskupení za účast 

ve volebním klání. 

Všem bývalým zastupitelům děkuji za důvěru, pomoc a podporu, kterou mi v minulém volebním 

období poskytovali. 

Děkuji paní Mgr. Evě Lokvencové za čtyřletou spolupráci ve funkci místostarostky, zejména v oblasti 

kultury a práce s dětmi. 

Na závěr mi dovolte, abych  poděkoval za  důvěru, kterou jsem od vás obdržel prostřednictvím vašich 

hlasů. Volební výsledek přijímám s pokorou a vnímám jej jako závazek pro další práci, která povede 

k jednomu cíli a to spokojenosti občanů obce.  

                                                                              

                                                                                  Jan Dlauhoweský 

 
 

Výsledky voleb do zastupitelstva obce Zábrodí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

AKCE V OBCI 

 

Knihovna v Zábrodí 
je otevřena každé pondělí od 17,00 do 18,30 hodin. 

Těší se na Vás knihovník Milan Krejsek. 

 
 

 

Svoz nebezpečného odpadu 15. listopadu 2014 
HORNÍ RYBNÍKY  OÚ   8.00 – 8.25 hodin 

KONČINY  OD Impro  8.30 – 8.55 hodin 

ZÁBRODÍ  Hruška                        9.00 – 9.25  hodin 

ZÁBRODÍ  LIGO   9.35 – 10.00 hodin 
 

 

 

Jelení, dančí a kančí hody 
14. – 16. listopadu 2014, otevřeno od 11.00 hodin 

Hospoda U Prouzů v Zábrodí pořádá jelení, dančí a kančí hody. 

Pátek od 18. 00 hodin – kapela Efest 

Sobota od 20.00 hodin –Oldies párty, hraje DJ Bambas.  

Rezervace: Bernard Jaroslav, 776 679 449. 

 

 

 

Přerušení dodávky pitné vody 
Voda Červený Kostelec s.r.o. oznamuje přerušení dodávky pitné vody  

dne 18. listopadu 2014 od 7.30 do 15.00 hodin, v části obce Končiny 

od Křížku po Vyhlídku (od čp.161 p. Kozel  až po čp.108 p. Vojtěch) 

 

 

 

Rozsvícení vánočního stromu a setkání s Mikulášem  

a čertem 
V neděli 30. listopadu 2014 od 16.30 hodin před  OÚ Zábrodí  

rozsvítíme vánoční strom a Mikuláš se svou družinou nás navštíví  

ve velkém sále OÚ Zábrodí od 17.00 hodin. Za básničku či písničku 

budou děti odměněny mikulášským balíčkem. Srdečně zveme 

všechny občany. 

 

 

 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva obce Zábrodí 
se uskuteční 19. prosince 2014 v 19.00 hodin v zasedací místnosti  

OÚ v Horních Rybníkách. Po ukončení VZ Vás srdečně zveme  

k tradičnímu společnému předvánočnímu posezení. 

 

 



 

4 

 

VZPOMÍNKOVÝ AKT 

 
Dne 24. 8. se konal pietní akt položení upomínkového věnce k pomníku padlým zábrodským 

občanům v 1. světové válce. Vzpomínková akce se konala k uplynutí sta let od začátku této války a k 

výročí 90-ti let od odhalení tohoto pomníku v Zábrodí dne 17. 8. 1924. 

     Šest krojovaných příslušníků SDH se vydalo od budovy hasičské zbrojnice v Zábrodí ve slavnostním 

dvojstupu s rodinnými příslušníky a přihlížejícími občany k pomníku. Zde po slavnostním vzdání cti 

padlým zábrodským  hrdinům připomněl pan starosta místních hasičů bratr Milan Krejsek těžkou 

válečnou dobu, nejdražší oběť našich tehdejších spoluobčanů a vzpomněl na chvíle, kdy kvůli 

válečnému stavu se Srbskem a odvodům mužů do řad rakousko-uherské armády se hasičská členská 

základna velmi zúžila a hrozilo ukončení činnosti hasičských sborů. Do zbroje byli tehdy povoláni ti 

nejschopnější zdatní muži, zkušení hasiči a zapracovaní funkcionáři sborů. Pro udržení akceschopnosti 

sborů bylo nutno zakládat jinošské družiny, ženské sbory a k hasičské službě povolávat i starce. Přesto 

hasičské sbory sehrály ve válečné době nezastupitelnou úlohu. Mnozí členové se stali samaritány, 

pracovníky polních lazaretů a táborů Červeného kříže. Přepravovali raněné a nemocné, střežili pořádek i 

majetek svých spoluobčanů. 

    Poté sestra Eva Lokvencová pohovořila o významu práce členů sborů dobrovolných hasičů v současné 

době a o důležitosti pochopení a umění předávat živý odkaz organizace SDH naší nastupující generaci.   

                                                                                 E. Lokvencová 

    Před sto lety hrozilo ukončení činnosti hasičských sborů, neboť do jejich vývoje zasáhla první  

světová válka … 

    Toto potvrzuje stoletý zápis z kroniky našeho sboru: 
   „ V roce 1914 Valná hromada sboru nekonána. Bouře válečná zachvátila Evropu, nastaly smutné 

časy Slovanům v rakouské říši. Byli povolání do zbraně, kladli své životy za zájmy rodu cizího, všem 

Slovanům nepřátelského. Naše drahá vlast spjata okovy vlády rakouské těžko dýchala a mnozí s 

velkým sebezapřením šli, aby se již nikdy nevrátili. Z našeho sboru zůstalo doma jen několik starších 

členů. Za takových okolností mohl se sbor omezit pouze na minimum práce hasičské. Sbor vlastně už 

v té době je téměř úplně nečinný. Následkem války se Valná hromada sboru až do roku 1920 nekonala. 

Členské příspěvky vybírané od členů během války nestačily ani na krytí běžné režie. Činnost slabá až 

do 28. října 1918, kdy Rakousko i s Německem válku prohrálo a vojáci se vraceli z front ke svým 

drahým domovům. Zprávy o rozpadu rakousko-uherské monarchie a utvoření samostatného 

Československého státu s ústavou republikánskou přijal národ velmi radostně. Po třistaleté porobě opět 

žije český stát s přibráním Slovenska a pojmenován Československá republika.“ 

                                                                                          Citace z kroniky sboru Milan Krejsek 



 

5 

STO LET OD ZAHÁJENÍ  1. SVĚTOVÉ VÁLKY 
   

 V letošním roce  uběhlo  100 let od zahájení 1. světové války, která postihla téměř  každou obec v českých zemí 

včetně naší.                                                                                                           

   První světová válka (před rokem 1939 známá jako velká válka, nebo světová válka) probíhala od roku 1914 do roku 

1918, zasáhla Evropu, Afriku a Asii a probíhala i ve světových oceánech. Bezprostřední záminkou k válce se stal 

úspěšný atentát (28. června 1914) na arcivévodu a následníka trůnu Františka Ferdinanda d'Este.         Rakousko-

Uhersko odvetou vyhlásilo 28. července válku Srbsku, čímž vyvolalo řetězovou reakci vedoucí  

k světové válce. Během jednoho měsíce se Evropa ocitla ve válečném konfliktu. 

   Ve válce bojovaly proti sobě mocnosti Dohody a Ústřední mocnosti. Mocnosti Dohody byly Spojené království 

Velké Británie, (které se do války zapojilo v důsledku německého vpádu do Belgie), Francie a carské Rusko.  

K Dohodě se připojily další státy, v roce 1915 Itálie a v roce 1917 USA.  Ústředními mocnostmi byly v roce 1914 

Německo a Rakousko-Uhersko. K Ústředním mocnostem se také přidala Osmanská říše a v roce 1915 Bulharsko. Na 

konci války zůstaly neutrálními pouze Španělsko, Švýcarsko, Nizozemsko a státy Skandinávie. 

    Boje první světové války se udály na několika frontách po Evropě. Na západní frontě boje probíhaly  

v zákopech (zákopová válka). Přes 60 milionů
 
vojáků bylo mobilizováno od roku 1914 do roku 1918. Celkově se 

první světové války zúčastnilo na 70 miliónů vojáků, z nichž padlo nebo zemřelo asi 10 miliónů. 

    Jako konec světové války je udáván a ve světě oslavován 11. listopad 1918, kdy od 11 hodin zavládlo na všech 

frontách příměří (11. 11. v 11 hodin), podepsané téhož dne v 5.05 hodin ráno německou generalitou ve štábním 

vagóně vrchního velitele dohodových vojsk francouzského maršála Foche v Compiegne.  

    Samotné Rakousko-Uhersko postavilo do války 9 miliónů vojáků, padlo nebo se nevrátilo 1 100 000 mužů. Češi 

tvořili zhruba 15% rakouské armády. Přesná čísla, kolik padlo Čechů ve světové válce, nejsou známa. ¨ 

    Celkově se  počet českých vojáků dá pouze odhadnout na 1,4 milionu, do konce roku 1917 padlo podle nejhrubších 

odhadů asi 138 000 českých vojáků.  
 

       Prakticky v  každé vesnici najdeme pomník padlým  v 1. světové válce. Z obce Zábrodí odešlo bojovat více mužů. 

Pět z nich se jich nevrátilo. Padli tito občané: Josef Hepnar, František Košťál a Antonín Košťál. Následkem 
válečných útrap zemřeli Josef Vondráček a Josef Hruška. Všem padlým byl dne 17. 8. 1924 slavnostně odhalen 

pomník v Zábrodí. O tuto památku bylo vždy místními občany vzorně pečováno. V loňském roce byly vysazeny nové 

stromy a provedena celková obnova pomníku včetně výměny řetězů kolem pomníku. 
     Z obce Horní Rybníky zahynul v r. 1916 kdesi v Korutanech Albert Nentwich. Následkem válečných útrap zemřeli  

Antonín Jirásek, Karel Kozák, žák zdejší školy – příslušný do Horní Radechové. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Z kroniky: 17. srpna 1924 byla uspořádána v naší obci Sdruženými spolky slavnost odhalení pomníku padlým ve 
světové válce.  Průvodu, který vyšel z náměstí Červeného Kostelce zúčastnilo se 1000 osob. Slavnost zahájena byla 

Jos. Soumarem, starostou. Slavnostní řeč pronesl řídící učitel Peterka ze Lhoty za Kostelcem. Poté následoval hold 

dětí. Po ukončení slavnostního aktu předán byl pomník (pořízený za 4800,- Kč)   pod správu zdejší obce. Po němž 

účastníci slavnosti zašli do zahrady Bernarda Prouzy hostinského čp. 19,  kdež byl koncert. 

 
Podle kroniky zapsal  Jan Veselý 



 

6 

 

 

VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ 
    

    „ Přišli na svět z lásky a já věřím, že se stejnou láskou a trpělivostí je budete vychovávat. 

Snažte se proto, aby vyrůstali v hřejivém prostředí rodiny a silou lásky a obětavosti vzkvétaly všechny 

jejich dobré vlastnosti... Pro naše maličké je nejdůležitější domov plný lásky a bezpečí. Domov – 

jistota v každém okamžiku a v každé životní situaci. “   ( ze slavnostního proslovu k rodičům) 

      

    V neděli 14. září 2014 uvítal slavnostně upravený sál OÚ v Horních Rybníkách osm novopečených 

miminek. Postupně se představili: Eliška Hanušová, Václav Nič, 

                                                       Vanesa Škodová, František Jansák, 

                                                       Jakub Sokol, Maya Wiktoria Hanušová, 

                                                       Vítek Brojar a Nella Poláčková. 

    Vyslechli jsme krátký program písniček a veršů dětí ze ZŠ v Červeném Kostelci, který děti připravily 

pod vedením paní učitelky Edity Pošepné. Svým pásmem obdarovaly rodiče, nové občánky a jejich 

nejbližší tou nejkrásnější kytičkou. Samotný akt vítání občánků do naší obce uváděla paní učitelka 

Drahomíra Bartošová, poté se ujal slova pan starosta Jan Dlauhoweský, aby všem srdečně poblahopřál 

a vyzdvihl vzácnou, jedinečnou a nezastupitelnou úlohu rodiny, láskyplného domova a pocitu bezpečí 

v životě člověka. 

    Pro nové občánky byly připraveny dárky v hodnotě 1 500,- Kč dle vlastního výběru, pamětní knížka 

a kytička pro maminky. Poté se rodiče podepsali do Pamětní knihy obce. Slavnostní akt byl zakončen 

přípitkem a malým pohoštěním pro všechny přítomné. 

 

                                                                                                                  E. Lokvencová 

 

 
 

 

    



 

7 

 

   Poleť se mnou 

 

   Náš neposlušný drak 

znesl se vzhůru do oblak. 

Vyslechl nahoře v oblacích,   

jak lidé smýšlejí o dracích. 

 

   Jakou silou si 

kralují ve vzduchu, 

jak užívají si volna 

i radostného rozruchu. 

 

   Mít tak křídla 

a vidět zvrchu zem, 

o tom se smí zdát 

každému dítěti sen. 

 

   Na hřišti Sokolu Zábrodí se v neděli 26. 10. konal již 4. ročník drakiády. Postupně se sešlo na 30 

parádních draků se svými malými i odrostlejšími navigátory. A nebyli to ledajací draci! Vznášeli se: 

Havran od Malé čarodějnice mladých fotbalistů, pravý čínský drak s předlouhým ohonem Zuzky 

Sýkorové, zubící se drak Niki Matějovicové,  usměvavý drak Toníka Hovorky i pestrobarevný motýl 

Michalky Jiráskové. Vznesl se i Medvídek Pú s Tygrem, Středův mlsný medvídek, letadélko, padák 

Matouše Demjanoviče ale i rejnok elektrický Andulky Krejskové, medůza a mnoho dalších barevných 

a nápaditých větrných svěřenců. Kontrolní věž v jednom okamžiku  hlásila až 13 létajících objektů. 

   Ocenění za nejdéle se vznášejícího draka si odnesly Natálka a Anita Ela, vnučky Dohnanských,  za 

nejvytrvalejšího draka  Maruška a paní Veronika Svobodovy. Cenu za dráče, kvůli kterému se muselo 

hodně běhat, získala rodina Brandových s Matějem a Barunkou a  hlavní výhru za nejšikovnějšího 

domácky vyrobeného draka z minulých ročníků obhájil tandém Jindřiška a František Vlčkovi. Za 

nejvýše létajícího svěřence si vyzvedli cenu Jindra a Michal Hojných. Ocenění za neposlušného draka 

si odběhaly Emička a mamka Burešovy. Z koruny stromu za fotbalovou brankou chtěl zřejmě sledovat 

další úspěšnou fotbalovou sezónu dobře ukrytý drak Valerie Volfové. Nakonec se nechal přemluvit a 

šel sundat. Další drak dokonce projevil zájem o létání na cvičném tenisovém kurtu. 

   S cenami se nezapomnělo na žádného malého ani velkého dráčka. A co popřát do dalšího ročníku? 

Určitě silnější vítr, více sluníčka a ať se to draky na obloze jenom hemží. 

                                                                                                                               E. Lokvencová 

 



 

8 

Zápis 

z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Zábrodí, 

konaného dne 10. 11. 2014, od 19:00 hodin. 
 

 

Zahájení zasedání zastupitelstva 
 

Zasedání Zastupitelstva obce Zábrodí (dále též jako „zastupitelstvo“) bylo zahájeno v 19,05 

hodin dosavadním starostou obce panem Janem Dlauhoweským („dále jako „předsedající“).  

 

Před zahájením zasedání bylo členům zastupitelstva obce (při prezenci) předáno osvědčení o 

zvolení členem zastupitelstva obce podle § 53 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, v platném znění. 

 

Předsedající schůze konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno tak, aby se v souladu s § 91 

odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, konalo do 15 dnů 

ode dne uplynutí lhůty pro podání návrhů soudu na neplatnost voleb nebo hlasování (lhůta 

uplynula dne 24. 10. 2014, žádný návrh nebyl podán). Informace podle § 93 odst. 1 zákona o 

obcích byla na úřední desce Obecního úřadu Zábrodí zveřejněna v souladu se zákonem po dobu 

nejméně 7 dní, a to od 29. 10. 2014 do 10. 11. 2014. Současně byla zveřejněna na „elektronické 

úřední desce“.  

 

Předsedající schůze dále z prezenční listiny přítomných členů zastupitelstva (příloha 1) 

konstatoval, že přítomno je 7 členů zastupitelstva (z celkového počtu 7 všech členů 

zastupitelstva), takže zastupitelstvo je usnášeníschopné (§ 92 odst. 3 zákona o obcích). 
 

Složení slibu členy zastupitelstva 

 

Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval přítomné členy zastupitelstva ke 

složení slibu. Před složením slibu předsedající upozornil přítomné členy zastupitelstva, že 

odmítnutí složit slib nebo složení slibu s výhradou má za následek zánik mandátu (§ 55 zákona 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, v platném 

znění). 

 

Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib stanovený v § 69 odst. 2 zákona o obcích 

„Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu 

vykonávat svědomitě, v zájmu obce (města, městyse) a jejích (jeho) občanů a řídit se Ústavou a 

zákony České republiky.“ a jmenovitě vyzval přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu 

pronesením slova „slibuji“ a podpisem na připraveném archu (příloha č. 2)  

 

Žádný člen zastupitelstva neodmítl složit slib ani nesložil slib s výhradou. 

 

Určení ověřovatelů a zapisovatele 

 

Předsedající navrhl určit ověřovateli zápisu Petra Baláše a Jiřího Matějovice a zapisovatelem 

Drahomíru Burdychovou.K návrhu nebyly vzneseny žádné protinávrhy. Před hlasováním dal 

předsedající možnost vyjádřit se přítomným občanům. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí určuje ověřovateli zápisu Petra Baláše a Jiřího Matějovice 

a zapisovatelem Drahomíru Burdychovou. 

Výsledek hlasování:   Pro:  7   Proti: 0  Zdrželi se: 0 

Usnesení č. 1/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

 



 

9 

Schválení programu: 

 

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v souladu s pozvánkou předanou  členům 

zastupitelstva a v souladu s informací zveřejněnou na úřední desce. K návrhu programu byly 

vzneseny návrhy na doplnění. Bod 6) Pověření starosty obce k podpisu smlouvy o dílo na akci 

„Zkvalitnění nakládání s odpady v obci Zábrodí“  s vybranou firmou.    

Bod 7) Přijetí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje podle Pravidel pro poskytování a 

čerpání účelové neinvestiční dotace na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 

Královéhradeckého kraje na rok 2014. 

 

 Před hlasováním dal předsedající možnost vyjádřit se přítomným občanům. 

Předsedající dal hlasovat o návrhu programu.  

 

Návrh usnesení:  

Zastupitelstvo obce Zábrodí schvaluje následující program ustavujícího zasedání: 

 

1 Volba starosty a místostarosty  

 určení počtu místostarostů 

 určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě 

uvolnění (§ 71 zákona o obcích) 

 určení způsobu volby starosty a místostarosty 

 volba starosty 

 volba místostarosty 

2       Zřízení finančního a kontrolního výboru 

 určení počtu členů finančního a kontrolního výboru 

 volba předsedy finančního výboru 

 volba předsedy kontrolního výboru 

 volba členů finančního výboru 

 volba členů kontrolního výboru 

3        Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 

zákona o obcích)  

 4        Jednací řád Zastupitelstva obce Zábrodí 

 5        Jmenování výběrové komise pro otvírání obálek na akci „Zkvalitnění  

           nakládání   s odpady v obci Zábrodí“ 

 6        Pověření starosty obce k podpisu smlouvy o dílo na akci „Zkvalitnění     

           nakládání s odpady v obci Zábrodí“  s vybranou firmou.    

7         Přijetí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje podle Pravidel pro    

           poskytování a čerpání účelové neinvestiční dotace na výdaje jednotek sborů     

           dobrovolných hasičů obcí Královéhradeckého kraje na rok 2014 

8         Diskuse 

 

Výsledek hlasování:   Pro: 7    Proti: 0  Zdrželi se: 0 

Usnesení č. 2/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Bod I - volba starosty a místostarosty: 

 

Určení počtu místostarostů:  
 

Předsedající navrhl, aby zastupitelstvo volilo pouze jednoho místostarostu. Jiné návrhy nebyly 

vzneseny, proto bylo hlasováno. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným 

občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko vzneseno nebylo. 

 



 

10 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí schválilo zvolení jednoho místostarosty. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7    Proti: 0   Zdrželi se: 0  

Usnesení č. 3/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě uvolnění:  
 

Předsedající dále navrhl, aby všechny funkce  byly vykonávány jako neuvolněné ve smyslu § 

71 odst. 4 zákona o obcích. Jiné návrhy nebyly vzneseny. Před hlasováním byla dána možnost 

zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že 

všechny funkce  budou vykonávány neuvolněným členem zastupitelstva. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7     Proti: 0    Zdrželi se: 0   

Usnesení č. 4/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Určení způsobu volby starosty a místostarosty:  
 

Předsedající konstatoval, že nestanoví-li zastupitelstvo jinak, probíhá volba starosty 

a místostarosty veřejně hlasováním. Změnu způsobu hlasování musí schválit zastupitelstvo. 

V případě tajné volby budou hlasy jednotlivými členy zastupitelstva odevzdány do připravené 

hlasovací urny, následně budou předsedajícím spočítány a případným členům zastupitelstva 

bude umožněno výsledek sčítání zkontrolovat. Předsedající vyzval členy zastupitelstva 

k přednesení návrhů na změnu způsobu hlasování. Žádné návrhy nebyly podány. 

 

Předsedající dále upozornil, že nejdříve bude volen starosta a po jeho zvolení, případně po 

nezvolení žádného kandidáta bude přistoupeno k volbě místostarosty. O jednotlivých 

kandidátech bude hlasováno v pořadí, v jakém byli navrženi, přičemž po platném zvolení 

konkrétního kandidáta již nebude v hlasování pokračováno.  

 

Navrhování kandidátů na funkci starosty a volba starosty:  
 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na funkci starosty. Byly podány 

následující návrhy: Členka zastupitelstva Gabriela Jirková navrhla zvolit do funkce starosty 

Jana Dlauhoweského. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným občanům 

sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí starostou Jana Dlauhoweského 

Výsledek hlasování:   Pro: 6     Proti : 0   Zdrželi se: 1  

Usnesení č. 5/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Navrhování kandidátů na funkci místostarosty a volba místostarosty:  
 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na funkci místostarosty. Byly 

podány následující návrhy: Členka zastupitelstva Gabriela Jirková navrhla zvolit do funkce 

místostarosty Ladislava Jirouška. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům 

i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí místostarostou Ladislava Jirouška. 

Výsledek hlasování:   Pro: 6    Proti: 0   Zdrželi se: 1  

Usnesení č. 6/10/11/2014 bylo schváleno. 

 



 

11 

 

 

Bod II - Zřízení finančního a kontrolního výboru: 

 

Zřízení výborů a určení počtu jejich členů:  
 

Předsedající úvodem tohoto bodu informoval o povinnosti zřídit finanční a kontrolní výbor [§ 

117 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. l) zákona o obcích], neboť funkční období výborů předchozího 

zastupitelstva zaniklo spolu se zánikem původního zastupitelstva. Zastupitelstvo určuje počet 

členů výboru, který musí být lichý (§ 117 odst. 3 zákona o obcích), přičemž finanční a 

kontrolní výbor musí mít nejméně tři členy (§ 119 odst. 1 zákona o obcích). Členy výboru 

mohou být členové zastupitelstva i jiné osoby, pouze předsedou výboru může být jen člen 

zastupitelstva (§ 117 odst. 4 zákona o obcích). Členy kontrolního nebo finančního výboru 

nemůže být starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu ani osoby zabezpečující 

rozpočtové a účetní práce na obecním úřadu (§ 119 odst. 1 zákona o obcích). 

 

Předsedající navrhl, aby zastupitelstvo zřídilo finanční výbor a kontrolní výbor, přičemž každý 

z nich bude mít tři členy. Jiný návrh podán nebyl. Před hlasováním byla dána možnost 

zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbory budou 

tříčlenné. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7    Proti: 0  Zdrželi se: 0  

Usnesení č. 7/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Volba předsedy finančního výboru:  

 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na funkci předsedy finančního 

výboru. Byly podány následující návrhy: Členka zastupitelstva Gabriela Jirková navrhla zvolit 

do funkce předsedy finančního výboru Pavla Volhejna. Před hlasováním byla dána možnost 

zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí  volí předsedou finančního výboru Pavla Volhejna. 

Výsledek hlasování:   Pro: 6    Proti: 0   Zdrželi se: 1 

Usnesení č. 8/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Volba předsedy kontrolního výboru:  
 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na funkci předsedy kontrolního 

výboru. Byly podány následující návrhy: Členka zastupitelstva Gabriela Jirková navrhla zvolit 

do funkce předsedy kontrolního výboru Jiřího Matějovice. Před hlasováním byla dána možnost 

zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí předsedou kontrolního výboru Jiřího Matějovice. 

Výsledek hlasování:   Pro: 6    Proti: 0   Zdrželi se: 1  

Usnesení č. 9/10/11/2014bylo schváleno. 

 

Volba členů finančního a kontrolního výboru:  
 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na 1.člena finančního výboru . Byly 

podány následující návrhy: Člen zastupitelstva Petr Baláš navrhl zvolit 1.členem finančního 



 

12 

výboru Gabrielu Jirkovou. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným 

občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí 1. člena finančního výboru Gabrielu Jirkovou  

Výsledek hlasování:   Pro: 6    Proti: 0   Zdrželi se: 1  

Usnesení č. 10/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na 2.člena finančního výboru . Byly 

podány následující návrhy: Člen zastupitelstva Petr Baláš navrhl zvolit 2.členem kontrolního 

výboru Petra Habra.Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným občanům 

sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí 2. člena finančního výboru Petra Habra. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7    Proti: 0   Zdrželi se: 0  

Usnesení č. 11/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na 1.člena kontrolního výboru. Byly 

podány následující návrhy: Členka zastupitelstva Gabriela Jirková navrhla zvolit 1. členem 

finančního výboru Evu Lokvencovou.Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i 

přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí 1.člena kontrolního výboruju Lokvencovou.. 

Výsledek hlasování:   Pro: 6   Proti: 0  Zdrželi se: 1 

Usnesení č. 12/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na 2.člena kontrolního výboru. Byly 

podány následující návrhy: Členka zastupitelstva Gabriela Jirková navrhla zvolit 2. členem 

finančního výboru Petra Baláše Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným 

občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

 Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí volí 2 .člena kontrolního výboru Petra Baláše. 

Výsledek hlasování:   Pro: 6   Proti: 0  Zdrželi se: 1 

Usnesení č. 13/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

Bod III – Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva: 

 (příloha č.3) 

Předsedající navrhl, aby neuvolněným členům zastupitelstva a členům výborů, byla v souladu s 

§ 72 zákona o obcích a nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům 

zastupitelstev a členů výborů, v platném znění, poskytována měsíční odměna ve výši  

          Hrubá      Čistá 

Starosta – Jan Dlauhoweský:    19 034,-Kč    15 057,-Kč 

Místostarosta – Ladislav Jiroušek:   12 500,-Kč     9 882,-Kč 

Předseda finančního výboru- Pavel Volhejn:   1 520,-Kč     1 196,-Kč 

Předseda kontrolního výboru- Jiří Matějovic:   1 520,-Kč     1 196,-Kč 

1.člen finančního výboru- Gabriela Jirková:    1 210,-Kč        945,-Kč 

2.člen finančního výboru- Petr Habr:       570,-Kč        439,-Kč 

1. člen kontrolního výboru – Eva Lokvencová:   1 210,-Kč        945,-Kč 

2.člen kontrolního výboru-Petr Baláš:    1 210,-Kč        945,-Kč 

a to ode dne 10. 11. 2014.
 
 

 

 



 

13 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí v souladu s § 72 a §84 odst.2 písmeno n) zákona o obcích stanoví 

odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce a členů výborů ve výši :  

 Starosta – Jan Dlauhoweský:     19 034,-Kč  

Místostarosta – Ladislav Jiroušek:     12 500,-Kč 

Předseda finančního výboru- Pavel Volhejn:     1 520,-Kč 

Předseda kontrolního výboru- Jiří Matějovic:       1 520,-Kč 

1. člen finančního výboru- Gabriela Jirková:                1 210,-Kč 

2. člen finančního výboru- Petr Habr:                    570,-Kč 

1. člen kontrolního výboru – Eva Lokvencová:                1 210,-Kč 

2. člen kontrolního výboru-Petr Baláš:                 1 210,-Kč 

a to měsíčně. Odměna bude poskytována  ode dne přijetí tohoto usnesení a v případě 

náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7   Proti: 0  Zdrželi se: 0 

Usnesení č. 14/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

 

Bod IV-  Jednací řád Zastupitelstva obce Zábrodí 

    Zastupitelé byli seznámeni s návrhem jednacího řádu obce. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí schvaluje podle § 96 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích  jednací řád 

Zastupitelstva obce Zábrodí. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7   Proti: 0  Zdrželi se: 0 

Usnesení č. 15/10/11/2014 bylo schváleno. 

 

 

 

Bod V - 

Jmenování komise pro otvírání obálek s nabídkami na výběr kandidáta  na akci  

„Zkvalitnění nakládání s odpady v obci Zábrodí“ 
 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí jmenuje hodnotící komisi pro otvírání obálek s nabídkami na 

výběr kandidáta  na akci „Zkvalitnění nakládání s odpady v obci Zábrodí“ ve složení člen: 

Jan Dlauhoweský,Ladislav Jiroušek, Jiří Matějovic, Pavel Volhejn, Petr Baláš. Náhradník: 

Gabriela jIrková, Petr Babr, Eva Lokvencová, Jan Čejchan, Jan Veselý. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7   Proti: 0  Zdrželi se: 0 

Usnesení č. 16/10/11/2014 bylo schváleno 

 

Bod VI - Pověření starosty obce k podpisu smlouvy o dílo na akci „Zkvalitnění  

                nakládání s odpady v obci Zábrodí“  s vybranou firmou.    

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí pověřuje starostu pana Jana Dlauhoweského k podpisu smlouvy 

o dílo na akci „Zkvalitnění nakládání s odpady v obci Zábrodí“ s vybraným kandidátem 

hodnotící komisí. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7   Proti: 0   Zdrželi se: 0  

Usnesení č. 17/10/11/2014 bylo schváleno 

Člen Náhradník 

  Jan Dlauhoveský    Gabriela Jirková  

  Ladislav Jiroušek   Petr Habr 

  Jiří Matějovic   Eva Lokvencová 

  Pavel Volhejn    Jan Čejchan  

  Petr Baláš    Jan Veselý  



 

14 

 

Bod VII - Přijetí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje podle Pravidel pro   

                 poskytování a čerpání účelové neinvestiční dotace na výdaje jednotek sborů  

                 dobrovolných hasičů obcí Královéhradeckého kraje na rok 2014 

Královéhradecký kraj poskytl  účelovou neinvestiční finanční podporu na výdaje  jednotky 

sboru dobrovolných hasičů na rok 2014 ve výši  800,-Kč.  

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Zábrodí schvaluje přijetí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na 

výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů ve výši 800,-Kč. 

Výsledek hlasování:   Pro: 7   Proti: 0  Zdrželi se: 0 

Usnesení č. 18/10/11/2014 bylo schváleno 

 

Bod VIII – Diskuse 

 Čerpání rozpočtu k 31. 10. 2014. Stavy na účtech obce:  

ZBÚ 1 906 971,57 Kč, termínovaný KB 5 012 233,56 Kč a ČNB 201 728,76 Kč. Celkem na 

účtech obce 7 120 933,89 Kč. Příjem obce k 31.10.2014 byl 4 600 476,94 Kč. A výdaje 

2 551 708,97Kč. 

Největší investiční akcí tohoto a příštího ruku je rekonstrukce mateřské školy.Do dnešního dne 

byly proplaceny faktury ve výši cca 350 tis. korun. 

 Starosta poděkoval občanům za velkou účast při volbách do zastupitelstva obce, všem 

zastupitelům za dobrou práci v minulém volebním období. Dále pak  zastupitelům, 

kterým skončil mandát: J. Olejákovi, J. Prouzovi, P. Habrovi a J. Ducháčové. 

Poděkoval také dosavadní místostarostce E. Lokvencové za  spolupráci. 

 J. Dlauhoweský- děkuji za hlasy, které jsem  ve volbách obdržel.Svůj mandát přijímám 

s úctou a pokorou a nově zvoleným zastupitelům přeji pevné nervy na všech  jednáních. 

 Poslední letošní zasedání Zastupitelstva obce Zábrodí se bude konat 19. 12. 2014 od 

19.00 hodin. 

   

Předsedající ukončil zasedání zastupitelstva v 19.40 hodin. 

 

Přílohy zápisu: 

1) Prezenční listina 

2) Listina prokazující složení slibu členů zastupitelstva obce 

3) Odměny neuvolněným členům zastupitelstva obce a členům výborů 

4) Zveřejněná informace o konání ustavujícího zasedání podle § 93 odst. 1 zákona o obcích 

5) Jednací řád Zastupitelstva obce Zábrodí 

 

 

Zápis byl vyhotoven dne: 10. 11. 2014 

 
 

Zapisovatel: Burdychová Drahomíra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

ODDÍL TJ SOKOL ZÁBRODÍ 

INFORMUJE 

     
O letních prázdninách ve středu 

20. 8. se konal v areálu hřiště 

v Zábrodí sportovní den pro mladší 

fotbalovou přípravku ročník 2005 

a mladší ročníky. 

    Zaměření: Příprava na podzimní 

soutěž. Této přípravy se zúčastnilo 15 

hráčů pod vedením pana Karla 

Havlíčka a jeho profesního asistenta 

trenéra, kteří se věnují přípravě 

mládeže v Hradci Králové. Náplň 

dopoledního programu tvořily ukázky 

techniky vedení tréninku. O polední 

pauze jsme se přesunuli na oběd na OÚ 

v Horních Rybníkách. S přípravou obědů nám pomáhala paní Jiroušková. Tímto jí děkujeme za ochotu 

a vstřícnost. V odpoledních hodinách naplnily program míčové hry a příprava na turnaj. Turnaje se 

zúčastnily oddíly z Velkého Poříčí a Velké Jesenice. Den se vydařil, a tak jsme mohli všichni navečer 

spokojeně usednout k ohýnku, podebatovat si a opéci vuřty. Akce se nám vydařila  

a příště opakujeme. 

     Sportovní den připravili: J. Matějovic, J. Brož a Milan Nývlt. Pánům děkujeme. 

 

    Předpřípravka ročník 2008 – 2010 
    S podporou OFS Náchod jsme založili předpřípravkové družstvo malých dětí předškolního věku. 

Máme přihlášeno 10 dětí a další rádi přivítáme. Na podzim hrajeme tři turnaje, na jaře čtyři. Systém 3 

+ 0 bez brankářů. Při této akci pomáhají rodiče a vedoucím je J. Matějovic. 

    Mladší přípravka ročník 2006 a ml. chlapci 

    Tato sezóna je pro mladší přípravku konečně úspěšná. Po roce a půl práce nám hráči dělají radost a 

je znát, že se něco naučili. Doplnění hráčem Nývltem Nevio a Markem Mílem přišly i výsledky. 

Soutěž hrajeme s 9 hráči a nejmladším štírkem je Matěj Branda. Po dohodě s rodiči jsme nakoupili pro 

přípravky zelené mikiny a oddíl sportovní tašky pro všechny kromě předpřípravky. 

    Děkujeme panu Josefu Špeldovi ml. ze Zábrodí za ručníky s logem a panu Radimu Cvrkalovi 

 z Horních Rybníků za peněžní dar. 

    Hlavním trenérem J. Matějovic, asistent Milan Nývlt, trenér brankářů Radim Kábrt. 



 

16 

Mladší přípravka ročník 2006 a ml. 

děvčata 

    Družstvo se skládá z děvčat a je 

doplněno dvěma chlapci – Cvrkal J. a 

Cvrkal M. Pět děvčat z Horní 

Radechové jsou nováčky. Soutěž 

hrajeme v jedenácti hráčích při 

systému 4 + 1. Začátky jsou vždy 

těžší, ale děvčata jsou bojovná. Proto 

mají v názvu týmu Zábrodské tygřice. 

Trenér Jiří Brož. 

 

     

 

 

 

Mladší žáci ročník 2002 a 2003   
    Po úspěšném minulém ročníku 

jsme se posunuli o kategorii výš. 

Hraje se přes půl hřiště systém 7 + 1. 

Hodnotit je ještě brzy, protože jsme v 

soutěži nováčky a vše se ukáže po 

podzimku.  

   Zhodnotí trenéři Petr Duchatsch a 

Petr Havlíček. Do týmu se přihlásil 

Jirásek Pavel a Šutaj Jan z Červeného 

Kostelce (hostuje). 

     

 

Okresní soutěž Muži 

    Do soutěže náš oddíl nevstoupil moc dobře. Hned v úvodu dost vysoká porážka od Heřmánkovic. 

Družstvo je posíleno hráči: Frinta Ondřej, Poláček Jakub, Mrština Marcel, Bednář Pavel a nejmladším 

Radkem Valáškem. Snad se podaří navázat na dobré výsledky z minulého ročníku. 

Po podzimní části soutěže zhodnotí trenér M. Nývlt. 

 

  Ke konci října proběhlo slavnostní 

ukončení sezóny s mladší přípravkou 

na OÚ v Zábrodí. 

Se žákovským družstvem jsme 

zakončili sezónu posezením v hostinci 

U Prouzů první listopadovou neděli. 

     Zimní tréninky přípravky budou 

probíhat v tělocvičně Plhov  

v Náchodě  - středy a pátky. 

Mladší žáci budou   trénovat  

v tělocvičné v Dolní Radechové – 

středy. 

     Plánujeme účast též na zimních 

turnajích. 

     

Vedení oddílu TJ Sokol Zábrodí na rok 2014/15 
    Předseda:    Burdych Josef   Srdečně děkujeme všem každoročním sponzorům. 

    Sekretář:     Unger Lukáš 

    Vedoucí:     Matějovic Jiří                                                   Za oddíl J. Matějovic 



 

17 

 POZVÁNKA NA SPOLEČENSKÉ AKCE V REGIONU: 
    

So-Ne 29. – 30. 11. 9 – 17 hod. Vánoční trhy, jídelna Rubeny Náchod: stánky se řemeslnými                 

                                      výrobky, formičky, cukroví, ozdoby ... 
Divadlo J, Čížka: 

St  19. 11. v 18 hod.           Jak se vyhnout civilizačním chorobám - přednáška MUDr. Karla Erbena, 

                                        častého hosta TV programů, rozhlasu a lékařských přednášek. Vstup 80,- Kč 

     Plus tradiční nabídka divadelních a koncertních představení –- Mě IC 491    

     426 060, www.beraneknachod.cz   

 

Galerie výtvarného umění v Náchodě: 

Pá  21. 11. v 17 hod.-       vernisáž výstavy Náchodský výtvarný podzim - 31. ročník přehlídky umění  

regionu( malba, kresba, grafika, fotografie, koláž, plastika ) 

St  26. 11. v 16 hod.        Hodnoty a nové využití industriálního dědictví - přednáška Mgr. A.    

                                        Hubáčka o hodnotách technických památek a možnostech nového využití   

                                        industriálních budov v ČR 

So  29. 11. 14 - 16 hod. Výtvarná dílna pro rodiče s dětmi – adventní čas, zajímavosti a výroba  

                           dekorací a drobností, přihlášky nejpozději 2 dny předem, email     

                           vysatova@gvun.cz,tel. 491 427 321 

 

Městská galerie Zázvorka: Rudolf Němeček –  25. 9. - 23. 11. výstava fotografií 

                                                  Zdeněk Menec – 25. 9. - 23. 11. výstava fotografií 

 

Informační centrum Náchod: 

So   6.  12.                     Adventní Vídeň - jednodenní poznávací zájezd s prohl. rakouské metropole, 

899,- Kč 

So  13. 12.                     Adventní Budapešť -            -  // -    maďarské metropole, cena 1 390,- Kč 

                                      Adventní Wroclaw  -            -  // -    polského historicky význ. centra, 390,- Kč 

                                      Adventní Drážďany -           -  // -     německého města saských králů, 930,- Kč 

So  20. 12.                     Adventní Norimberk -         -  // -     německého historického centra, 1 290,- Kč 

   Zájezdy nezahrnují komplexní pojištění včetně storna 40,- Kč /os. a vstupenky    

   do památkových objektů. 

                                      Cestovní agentura Markéta Machová, info@icnachod.cz, tel. 491 420 420 
 

Loutkářský festival: 

So 22. 11. v 15 hod.  LS Jiří Polehňa H. Králové: Paleček aneb Cesta tam a zpátky 

So 29. 11. v 15 hod.  LS Radost: Začarovaný les, po představení mikulášská nadílka, vstup 50 Kč 

dospělí, 30 Kč děti, permanentky: 130 Kč dospělí, 70 Kč děti 

     14. - 23. 11.           Abstraktní vidění - příroda zblízka, O. Nermuť, výst. síň MěÚ, vernisáž  

   v 16hod. 

     14. - 30. 11.       Za humny – rok v přírodě, O. Nermuť, hala kostela Církve čs. Hus. vern.  

v 18 hod. 

Čt 20. 11. v 17.15 hod. Svatomartinský lampiónový průvod, sraz před kostelem sv. Jakuba Většího 

Pá 21. a So 22. 11. v 19 hod. Program ke 30. výročí vzniku kapely Nanovor, restaurace U Hobla 

So 22. 11. v 18 hod.  Koncert k poctě sv. Cecílie, kostel sv. Jakuba, účinkuje svatojakubský sbor a 

orchestr 

     22. 11. ve 20 hod.  IX. volejbalový ples na Bohdašíně, hraje p. Meisner 

Čt 27. - 30. 11.         Benefiční výstava Jen tak pro radost, výstavní síň MěÚ, vernisáž s  

přednáškou o rakovině prsu 27. 11. v 16 hod. 

Pá 28. 11. - 1. 12.    Vánoční výstava v bývalém zahrádkářském středisku v Náchodské ulici 

So 29. 11. v 15 hod.  Sobotní tvoření s Jitkou Hudečkovou - tvorba adventního věnce, Háčko 

Ne 30. 11. V 16 hod.  Rozsvícení vánočního stromu, vystoupí děti z hudebního a tanečního oboru ZUŠ 

Čt  4. - 14. 12.          Vánoční kouzlo domova, výstava v síni MěÚ 

 

 

http://www.beraneknachod.cz/
mailto:vysatova@gvun.cz
mailto:info@icnachod.cz


 

18 

Čt 11. 12. v 16 hod.  O historii Olešnice, přednáška Antonína Hepnara v multifunkčním centru Mě  

knihovny 

Po15. 12. v 19 hod.  Janek Ledecký a Nostitz Quartet, vánoční koncert, Divadlo J. K. Tyla, 

legendární koncert s podtitulem Všichni dobří andělé, společné vystoupení s 

místním sborem 
                                  Vstupné 390, 370, 350 Kč, ppr www.kupvstupenku.cz 

 

Hronov: 

Čt 20. 11. v 15 hod.  Předváděcí akce - stop! - beseda, sál J. Čapka, účast zástupců České obchodní 

inspekce a Inspektorátu Královéhradeckého a Pardubického 

Ne 23. 11. od 9 – 17 hod. Vánoční trhy, doprov. program v sále J. Čapka po celý den, vstupné  

dobrovolné 

Ne 23. 11. v 19 hod.  Noc na Karlštejně, DS NA TAHU Červený Kostelec, Jiráskovo divadlo, scénář  

a režie M. Kollertová, ppr. v IC Hronov, tel. 491 483 646, cena: 90, 80, 70 Kč 

Út 25. 11. v 19 hod.  Poslední trik Georgese Meliése, Jiráskovo divadlo, pohádka pro děti od 6 let,  

nová inscenace Divadla Drak z lákavého prostředí kouzelníků, magie a triků. 

Vstupné 40 Kč 

Ne 30. 11. od 9 – 17 hod. Stromek splněných přání, foyer sálu J. Čapka, 5. roč. charitativního  

Prodejního bazaru. Pořádá sdružení Modré srdce ve spolupráci s KIS Hronov,  

www.modresrdce.cz 

Ne 30. 11. v 15 hod.  Adventní koncert ZUŠ Hronov, vystoupí pěv. sbory, Žesťová harmonie a 

taneční obor 

Ne 30. 11. v 18 hod.  Slavnostní rozsvícení náměstí 

Čt  22. 1. 2015 v 19 hod. koncert Hany Zagorové a Petra Rezka se skupinou Jiřího Dvořáka 

Ppr. Od 1. 11. 2014, vstupné 470, 540,- Kč, rezervace vstupenek 731 579 373 

 od 20. 9. 

 

Zubní pohotovost 
    

15.11. a 16.11. MUDr. Radka Prouzová Jugoslávská 33 Náchod 491421725 

17.11. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665, Náchod 491431104 

22.11. 
MUDr. Jarmila 

Vokůrková 
Větrník 720, Červený Kostelec 491462331 

23.11. MUDr. Božena Rysnarová 
Burdychových 325, Červený 

Kostelec 
491463237 

29.11. a 30.11. 
MUDr. Radmila 

Sedláčková MSc 
Kostelecká 1204, Náchod 491426926 

06.12. a 07.12. MUDr. Jiří Sedláček Kostelecká 1204, Náchod 491426926 

13.12. a 14.12. 
MUDr. Simona Ságlová 

Ph.D. 

ZŠ Malecí Nové Město nad 

Metují 
491520373 

 

Individuální a skupinová výuka ANGLIČTINY 
 

Příprava k maturitě a jazykovým zkouškám. 

Doučování pro žáky základních a středních škol. 

Hodiny obecné angličtiny a konverzační hodiny  

pro zájemce všech věkových kategorií a úrovní. 

Možnost výuky u Vás doma, ve firmě nebo u lektora v Zábrodí. 

Čas výuky dle dohody. Skupiny podle úrovně  

Více lidí ve skupině = nižší cena 

VÝUKOVÉ MATERIÁLY ZDARMA 

Kontaktujte mě ještě dnes: tel. 725234732, email: hojnymichal@gmail.com 

http://www.modresrdce.cz/


 

19 

 

PŘÍBĚHY OD NÁS A Z NAŠEHO OKOLÍ 
 

O Vlčinci 
 

 

Nedaleko vesnice Velkých Petrovic, při soutoku Metuje s potokem Žďárským, oproti 

železničnímu tunelu, na místě dosti ukrytém, stával před dávnými časy hrad Vlčinec. Dnes jen podle 

několika valů a terénních vln lze poznat, kde přesně stával. Celé místo je zarostlé lesem a těžko k 

rozeznání.  

Hrad pravděpodobně sloužil k ochraně stezek obchodních a nejbližších vsí. Kdy přesně byl 

postaven a kým, o tom historie mlčí. Rovněž je v tajemství zahaleno, jak tento hrad zanikl. Jen pověst 

nám o tom vypráví.  

Když poličtí obyvatelé byli toho roku 1421 na Ostaši povražděni, zúčastnila se tohoto činu, v té 

době katolická, loupeživá posádka hradu Vlčinec.  

Ten samý rok se Žižka mstil všem Slezanům i broumovskému opatu a místním Němcům. Slezany 

porazil i nedaleko Vlčince na místě soutoku Metuje se Stekelnicí, podle původního mlýna se toto místo 

dnes nazývá "Kozínek."  

Od místa boje se Slezany přitáhl se svým vojskem i na Vlčinec. Jelikož byl hrad stavěn pevně, 

oblehl jej. Hlavní část vojska se rozložila na petrovické stráni, vhodné pro umístění děl. Jen hluboké, 

lesy porostlé, údolí s řekou Metují jej od hradu Vlčince oddělovalo.  

Žižka se ubytoval ve stavení (na místě Dreslerova statku), odkud celou polickou krajinu měl jak na 

dlani. Když děla pak promluvila, jejich zvuk se odrážel od protějšího Ostaše, zalétal k hřebeni skalních 

Stěn a zanikal v rozsáhlém Boru a rozeklané Hejšovině.  

Ostřelování trvalo několik hodin, ale žádná z koulí, vystřelených na hrad, nezanechala na 

hradbách ani stopy - jako by se od zdí odrážely.  

Žižka nařídil tedy zastavit palbu a v nastalém tichu slyšeli husité zcela zřetelně z hradu hudbu - 

jakoby se jim posádka hradu vysmívala. Některý z obléhaných tam nepřetržitě hrál na housle.  

Nezbylo Žižkovi nic jiného, než poradit se se svými hejtmany, co podniknout dále. V té chvíli 

se přibelhala nějaká stařena a radila mu, aby houslistu dal nejprve zastřelit, neboť on právě svou 

hudbou chrání hrad. Žižka uposlechl rady a jeho nejlepší střelec nepozorovaně namířil a čarovného 

houslistu v hradním okénku zasáhl - hudba utichla.  

Děla opět zazněla a jak první koule dopadly, zdi hradební se začaly sypat. Než nastal večer, byl 

hrad dobyt a zapálen. Posádka byla pochytána a na okolních stromech pověšena. Jen vůdce loupeživé 

posádky nebyl k nalezení. Ukryl se do sklepa a tajnou chodbou, která prý vedla až na Ostaš, chtěl 

uprchnouti. Oheň mu však v cestě zabránil, a když se chtěl skrze malé okénko ze sklepa protáhnout 

ven, tak v něm pro svou mohutnou postavu uvízl a nemohl tam ani zpět. Jeden z husitů jej spatřil a 

jedním rázem mu hlavu u samých ramen odťal. Tělo svrhl zpět do sklepení, a to bylo pak zasypáno.  

Od těch dob se pak v pomalu zanikajících rozvalinách čas od času objevuje bezhlavý vůdce a 

hledá svou nebohou hlavu. Jindy se ozývají z návrší Vlčince zvuky bubnů i houslí a na květnou neděli 

hořívají nad velkými poklady, ukrytými ve sklepeních hradu, modravé plaménky. Však mnoho lidí 

zkoušelo v těchto místech kopat, aby poklad nalezli. Však nikomu se to, pokud paměť sahá, 

nepodařilo!  

.  

 

 

 

Zpracováno bez nároku na historickou přesnost 

Zdroj: http://vinnetou.site.cas.cz/rousek/POVESTI/povest01.html 
 

 

 
 

http://vinnetou.site.cas.cz/rousek/POVESTI/povest01.html


 

20 

PŘEVZATO  ODJINUD 

 
Na letošní léto se nikdo nemůže zlobit, že by se nevyvedlo, většina dnů byla opravdu letních a 

doufejme, že podobně tomu bude i s babím létem. Přijměte proto pozvánku na cestování po 

chráněných krajích České republiky a nechte se inspirovat k výletům.  Dnes jsme pro vás 

připravili návštěvu  CHKO Pálava.  

      CHKO Pálava byla zřízena 19. března 1976, a to jako 15. velkoplošné chráněné 

území v ČR. V roce 1988 bylo území CHKO Pálava zahrnuto rovněž do světové sítě 

biosférických rezervací UNESCO CHKO Pálava zaujímá vápencová bradla 

Pavlovských vrchů s jejich bezprostředním okolím a přilehlý komplex milovických 

lesů o rozloze 8 017ha. Nachází se při státní hranici s Rakouskem v okrese Břeclav.  

 

 

Geologický popis 

     Pavlovské vrchy, zvané též Bílé hory nebo Hora Venušina, jsou největším 

moravským bradlem, ale zároveň nejmenším moravským pohořím, které tvoří 

rázovitou dominantu jižní Moravy mezi Dolnomoravským a Dyjskosvrateckým 

úvalem. 

     Vápence Pavlovských vrchů se vytvořily jako usazeniny druhohorních moří. Starší, 

méně pevné usazeniny označujeme jako klentnické vrstvy. V nadloží klentnických 

vrstev se nalézají mladší ernstbrunské vápence, které jsou jemnozrnné, celistvé, bělavé 

až nažloutlé. Klentnické a ernstbrunské vrstvy mají různou odolnost. Vlivem různé 

odolnosti vznikla také Soutěska mezi masívy Kotle a Děvína. Tato odolnost má vliv 

např. na utváření  prudšího severozápadního svahu Děvína. Úpatí vápencových ker je 

mnohde kryto silnou vrstvou navátých spraší. Vápence jsou dosti zkrasovělé, došlo i 

ke vzniku škrapů, závrtů i jeskyň, jako např. jeskyně v Turoldu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

Historie 

     Území jižní Moravy kolem Pavlovských vrchů je starou kulturní oblastí. Byla osídlena již v 

posledním údobí doby ledové před více než 25 000 lety (starší doba kamenná - paleolit), kdy 

zde sídlili lovci mamutů. Jejich přítomnost dokumentovala řada nálezů na severním svahu 

Děviček, mezi Dolními Věstonicemi a Pavlovem, z nichž nejznámější je socha ženy, 

označovaná jako Věstonická Venuše. Kromě ní byla nalezena i řada dalších plastik, např. 

stylizované sošky žen, zvířecí plastiky z pálené hlíny a slonoviny a zbytky lidských obydlí, 

které patří k nejstarším vůbec.      

     Od konce 12. století plnil funkci správního centra kraje hrad Děvičky, zmiňovaný v 

písemných zprávách již od roku 1222. Jeho historie končí rokem 1654, kdy ho dobyli a 

zpustošili Švédové. Funkci správního centra pak převzal Mikulov, o němž jsou první historické 

zprávy z roku 1173 jako o slovanském sídlišti. Funkci správního střediska si uchovalo dodnes 

a je známou jihomoravskou městskou památkovou rezervací. K nejznámějším památkovým 

objektům Mikulova patří zejména zámek. 

Flóra 

     Příznivé geologické podloží, různá hloubka půdního profilu a rozdílné mikroklima podle 

různě orientovaných svahů jsou příčinou velkého druhového bohatství květeny Pavlovských 

vrchů i pestré mozaiky rostlinných společenstev, v nichž je možno rozdělit vegetaci oblasti na 

lesy, lesostep, travnatou, drnovou a skalnatou step a severně orientované srázy s výskytem 

dealpinů. Lesy Pavlovských vrchů ovlivňoval člověk prakticky od doby ledové, a to s neustále 

narůstající intenzitou. Z počátku využíval dřevo jen na výrobu nástrojů, na budování příbytků a 

na otop. S rozvojem výroby značně vzrostla i spotřeba dřeva. Podle dochovaných zpráv byly 

lesy Mikulovska v 15. století tak zdevastovány, že měly charakter křovisek. Teprve ve druhé 

polovině 19. století došlo k obnovám zdejších lesů, ale na východních svazích se to doposud 

nepodařilo. 

     Na úpatí Pavlovských vrchů nalezneme lesy dubohabrové, v nichž převládá dub zimní a 

habr obecný. Dále zde roste lípa velkolistá, lípa malolistá, jasan ztepilý, v keřovém patru hloh 

jednosemenný, brslen bradavičnatý, brslen evropský, klokoč zpeřený a růže psí. V bylinném 

patru zde na jaře nalezneme sasanku pryskyřníkovitou, sasanku hajní, plicník tmavý, plicník 

lékařský, lechu jarní, jaterník trojlaločný a další. Ve východní části oblasti se nachází komplex 

Milovického lesa, jenž zahrnuje teplomilná společenstva doubrav s výskytem řady chráněných 

a ohrožených druhů rostlin.  

Fauna 

     Ze zoogeografického hlediska náleží CHKO Pálava do zóny stepní.     Zejména hmyz je v 

Pálavě bohatě zastoupen. Setkáme se tu s kudlankou nábožnou (chráněný druh), známou svým 

dravým způsobem života a bizarním tvarem těla, můžeme tu vzácně objevit velikou kobylku 

ságu (chráněný druh), nápadného a krásného motýla pestrokřídlece podražcového (chráněný 

druh) a mnoho dalších, jinde nevídaných druhů. Žije zde i vzácný mravenec zrnojed a slíďák 

tatarský. Dále se zde uvádí 20 druhů sarančí a 13 druhů kobylek. 

     Ze zajímavých plazů zde nalezneme především nádherně zbarvenou ještěrku zelenou i 

užovku hladkou (chráněný druh).     Nejen skály a stráně zarostlé keři, ale i les poskytuje 

hnízdní možnosti řadě ptáků. K nejvýznamnějším druhům hnízdícím ve skalách patří drozd 

skalní (chráněný druh), který pochází z jižní Evropy a dnes již jen zřídka zahnízdí na skalních 

srázech Děvína a Kotle. Po válce zde i několik let hnízdil sokol stěhovavý, dnes však již z jižní 

Moravy vymizel. Skály v Soutěsce a v Kotli poskytují také vhodná hnízdiště rorýsům obecným 

(chráněný druh), kavkám a poštolce obecné (chráněný druh). Hnízdění rorýsů ve skalách je 



 

22 

velmi vzácné, neboť dnes osidlují především půdy, věže a další umělé biotopy vytvořené 

člověkem. Ze vzácnějších chráněných druhů tady žije např. dudek chocholatý, skřivan lesní,  

ťuhýk a lelek lesní.                          

     V roce 1911 byla v prostoru Děvína, Soutěsky a Kotle zřízena obora pro chov muflonů a 

daňků, v roce 1945 zde byla vysazena i koza bezoárová. Stavy chované zvěře dosti kolísaly, 

vcelku však překračovaly úživnost obory a škody způsobované chovnou zvěří jsou obrovské. 

Mladé stromky a keře jsou poškozovány okusem, bylinná vegetace je spásána, pohybem stád 

je zcela rozrušován vegetační kryt. Proto se připravuje alspoň částečný přesun stád na jinou 

lokalitu.  

Chráněná území 

Svatý kopeček 
     Tato SPR byla založena v roce 1946 o rozloze 35,89ha na stejnojmenném vrchu těsně u 

Mikulova v okrese Břeclav. Zalesněné údolí má ráz teplomilné doubravy s vtroušeným 

javorem mléč, jilmem a jeřábem břekem. Z keřů převládá dřín, brslen bradavičnatý a klokoč 

zpeřený. Důvodem ochrany je snaha o uchování jedinečného naleziště panonské květeny.  

Děvín 

     Tato SPR byla založena v roce 1946 o rozloze 184,61ha na jihovýchodních svazích hřebene 

Pavlovských vrchů s nejvyšším vrcholem Děvína (594m) a zříceninou Děvičky. 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sk

aln

í step je bohatá na porosty teplomilných druhů, např. kosatce nízkého, večernice smutné apod. 

Na území se vyskytují i vzácní živočichové, např. kobylka sága, kudlanka nábožná a množství 

plžů. Typická skalní step je zčásti poškozena zřízením obory a pěstováním trofejové zvěře, 

zejména muflonů.  

Kočičí skála 
     Tato SPR byla založena v roce 1953 o rozloze 0,62 ha na malé skalce na pravé straně 

silnice z Mikulova do Klentnice, asi 3km severně od Mikulova v okrese Břeclav. Nevelká  



 

23 

 

vápencová skalka, která na malé plošce soustřeďuje všechny typické druhy rostoucí v 

Pavlovských vrších. Najdeme zde hlaváček jarní, koniklec obecný velký, kosatec nízký, len 

chlupatý, kosatec dvoubarevný, večernici smutnou, sápu hliznatou aj. Důvodem ochrany je 

snaha o uchování lokality s významnou květenou Pavlovských vrchů.  

Kotel 
     Tato SPR byla založena v roce 1946 o rozloze 86,44 ha na stejnojmenném vrchu v 

jihozápadní části nejvyšší partie Pavlovských vrchů v okrese Břeclav. 

    Důvodem ochrany je uchování význačných a charakteristických biotopů Pavlovských vrchů.  

Křivé jezero 
     Tato SPR byla založena v roce 1973 o rozloze 104,21ha. Jedná se o území obtékané Dyjí a 

dyjským ramenem tzv. Mlýnským potokem. 

     Střed chráněného území tvoří obloukovitě zahnutá tůň obklopená lužním zaplavovaným 

starým porostem dubů, jilmů, habru, jasanu, olše, topolu a vrb. Místy jsou typické staré 

vykotlané hlavaté vrby, na nichž hnízdí kachny březnačky a husy velké. Hnízdí zde i čáp bílý a 

čáp černý, volavka červená, volavka popelavá, luňák hnědý, kvakoš noční, moták pochop, 

orlovec říční aj. V rákosinách je hojný i moudivláček lužní aj. Důvodem ochrany je snaha o 

uchování typického lužního lesa v Podyjí s lučními porosty a tůněmi jako význačného 

naleziště typické aviafauny.  

Růžový vrch 
     Tato SPR byla založena v roce 1953 o rozloze 6,58 ha. Na jeho temeni je zřícenina 

Sirotčího hrádku. Na jižních svazích jsou typické skalní stepi, na severních srázech je typická 

dealpinská květena. Důvodem ochrany je snaha o uchování typické dealpínské květeny v 

Pavlovských vrších.  

Šibeničník 
     Tato SPR byla založena v roce 1946 o rozloze 3,38 ha na stejnojmenném osamoceném 

kopci Pavlovských vrchů, jižně od Mikulova v okrese Břeclav. Důvodem ochrany je uchování 

významné teplomilné květeny v rámci Pavlovských vrchů.  

Tabulová 
     Tato SPR byla založena v roce 1953 o rozloze 68,46 ha. Jedná se o výrazný tabulový vrch v 

Pavlovských vrších, západně od Klentnice v okrese Břeclav. 

Výrazná hora budovaná vápenci je z větší části nezalesněná. Na plochém vrcholu je pravěké 

hradiště.  

 

Turold 
     Tato SPR byla založena v roce 1946 o rozloze 11,28 ha na stejnojmenném vrchu severně od 

Mikulova. V Turoldu jsou též menší krápníkové jeskyně a několik závrtů.  

 

 

  

 



 

24 

 K  NEDĚLNÍ   KÁVĚ 

          Pointu tohoto vtipu si musíte vyluštit sami: 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 

ZADÁNO   DĚTEM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

Kontakt na vydavatele a zasílání příspěvků: urad@zabrodi.cz 

Elektronický zpravodaj: www.zabrodi.cz 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři 

a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům 

děkujeme za roznášku v obci. 

mailto:urad@zabrodi.cz

